In base a quanto disposto dal principio, l’aggiornamento del fair value è avvenuto con effetto a partire dalla data
di acquisizione e, pertanto, tutte le variazioni sono state effettuate sulla situazione patrimoniale della società
acquisita a tale data. I saldi risultanti nel bilancio consolidato al 30 giugno 2022 sono stati rideterminati per tenere
conto dei nuovi valori.
Inoltre, al fine di migliorare la rappresentazione dell’operatività e degli obblighi relativi all’Emission Trading
Scheme (ETS), a partire dal termine dell’esercizio 2022, il Gruppo ha deciso di modificarne il trattamento
contabile passando dal c.d. “metodo lordo” al c.d. “metodo netto”. Tale modifica ha avuto un impatto solo sulla
rappresentazione dei flussi finanziari del primo semestre 2022.
Di seguito si riportano le variazioni intervenute con riferimento ai saldi economici ed alla rappresentazione dei
flussi finanziari del primo semestre 2022.

   migliaia di euro

Primo

semestre 2022
Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS 3
Primo

semestre 2022
Rideterminato

Gruppo Iren
Green

Generation
Alegas Valle Dora

Energia

Ricavi
Ricavi per beni e servizi 3.650.475   3.650.475
Altri proventi 61.138   61.138
Totale ricavi   3.711.613 -  -  -  3.711.613
Costi operativi
Costi materie prime sussidiarie di consumo e merci (2.134.848)   (2.134.848)
Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi (728.639)   (728.639)
Oneri diversi di gestione (49.246)   (49.246)
Costi per lavori interni capitalizzati 21.649   21.649
Costo del personale (257.798)   (257.798)
Totale costi operativi (3.148.882) -  -  -  (3.148.882)
MARGINE OPERATIVO LORDO 562.731 -  -  -  562.731
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni
Ammortamenti   (251.585) (1.122) (131) (36) (252.874)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti (35.644)   (35.644)
Altri accantonamenti e svalutazioni 7.414   7.414
Totale ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (279.815) (1.122) (131) (36) (281.104)
RISULTATO OPERATIVO 282.916 (1.122) (131) (36) 281.627
Gestione finanziaria
Proventi finanziari 5.764   5.764
Oneri finanziari (37.465)   (37.465)
Totale gestione finanziaria (31.701) -  -  -  (31.701)
Rettifica di valore di partecipazioni (13)   5.059 5.046

Risultato di partecipazioni contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto al netto degli effetti fiscali 5.863   (238) 5.625

Risultato prima delle imposte 257.065 (1.122) (131) 4.785 260.597
Imposte sul reddito (104.424) 316 36 10 (104.062)
- di cui non ricorrenti (30.479)   (30.479)
Risultato netto delle attività in continuità 152.641 (806) (95) 4.795 156.535
Risultato netto da attività operative cessate -   -
Risultato netto del periodo 152.641 (806) (95) 4.795 156.535
attribuibile a:
- Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti 133.318 (806) (76) 4.801 137.237

- Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze 19.323  (19) (6) 19.298

Utile per azione ordinarie e di risparmio
- base (euro) 0,10 0,00 0,00 0,00 0,11
- diluito (euro) 0,10 0,00 0,00 0,00 0,11

Gruppo Iren   93

   migliaia di euro

 Primo
semestre

2022
Pubblicato

Effetto contabilizzazione IFRS 3

IAS8 - ETS

Primo
semestre

2022
Rideterminato

Gruppo
Iren Green
Generation

Alegas Valle Dora
Energia

A. Disponibilità liquide iniziali 606.888   606.888
Flusso finanziario generato dall'attività
operativa

Risultato del periodo 152.641 (806) (95) 4.795  156.535

Rettifiche per:   -

Imposte del periodo 104.424 (316) (36) (10)  104.062

Quota del risultato di collegate e joint ventures (5.863) -  -  238  (5.625)

Oneri (proventi) finanziari netti 31.701   31.701

Ammortamenti attività materiali e immateriali 251.585 1.122 131 36  252.874
Svalutazioni (Rivalutazioni) nette di attività 901 -  -  (5.059)  (4.158)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti 35.644   35.644
Accantonamenti netti a fondi 106.250   (42.122) 64.128

(Plusvalenze) Minusvalenze 396   396

Erogazioni benefici ai dipendenti (4.879)   (4.879)

Utilizzo fondo rischi e altri oneri (24.175)   (516) (24.691)

Variazione altre attività non correnti (2.199)   (2.199)
Variazione debiti vari e altre passività non
correnti 3.742   3.742

Imposte pagate (128.708)   (128.708)

Acquisto ETS (42.638)   42.638 -

Flussi finanziari per transazioni su mercati
derivati commodities (30.850)   (30.850)

Altre variazioni patrimoniali 265   265

Variazione rimanenze (78.971)   (78.971)
Variazione attività derivanti da contratti con i
clienti (105.273)   (105.273)

Variazione crediti commerciali (24.284)   (24.284)

Variazione crediti per imposte correnti e altre
attività correnti 35.298   35.298

Variazione debiti commerciali 8.772   8.772

Variazione passività derivanti da contratti con i
clienti (12.371)   (12.371)

Variazione debiti per imposte correnti e altre
passività correnti 22.487   22.487

B. Disponibilità liquide nette generate
dall'attività operativa 293.895 -  -  -  -  293.895
Flusso finanziario da (per) attività di
investimento

Investimenti in attività materiali e immateriali (337.795)   (337.795)

Investimenti in attività finanziarie (39.892)   (39.892)

Realizzo investimenti 659   659

Acquisizione di società controllate al netto della
cassa acquisita (198.403)   (198.403)

Dividendi incassati 1.705   1.705

C. Disponibilità liquide nette generate
dall'attività di investimento (573.726) -  -  -  -  (573.726)

Flusso finanziario da attività di finanziamento

Aumento capitale -   -

94   Bilancio Consolidato Semestrale Abbreviato al 30 giugno 2023

Acquisto azioni proprie -   -

Erogazione di dividendi (24.797)   (24.797)

Acquisto quote di partecipazioni in imprese
consolidate -   -
Nuovi finanziamenti a lungo termine 150.000   150.000
Rimborsi di finanziamenti a lungo termine (19.561)   (19.561)
Rimborso debiti finanziari per leasing (5.563)   (5.563)
Variazione altri debiti finanziari 6.512   6.512
Variazione crediti finanziari 58.808   58.808
Interessi pagati (16.754)   (16.754)
Interessi incassati 1.242   1.242

D. Disponibilità liquide nette generate
dall'attività di finanziamento 149.887 -  -  -  -  149.887

E. Flusso monetario del periodo (B+C+D) (129.944) -  -  -  -  (129.944)

F. Disponibilità liquide finali (A+E) 476.944 -  -  -  -  476.944

Gruppo Iren   95

V. GESTIONE DEI RISCHI FINANZIARI DEL GRUPPO

Di seguito si riporta una sintesi della modalità di gestione e controllo dei rischi derivanti da strumenti finanziari
(rischio di liquidità, rischio di cambio, rischio tassi di interesse, rischio di credito) e del rischio prezzo commodity,
legato alla volatilità dei prezzi delle commodity energetiche.

1. RISCHI FINANZIARI
L’attività del Gruppo Iren è esposta a diverse tipologie di rischi finanziari tra le quali, rischi di liquidità, rischio
cambio e rischi di variazione nei tassi di interesse. Nell’ambito dell’attività di Risk Management, al fine di limitare